03.11.2023г. № 47
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЛЮЧИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О предварительных итогах социально-экономического развития Ключинского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Ключинского сельского поселения за 2023 год».

 В целях разработки проекта бюджета Ключинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Ключинском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития Ключинского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Ключинского сельского поселения за 2023 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном источнике «Ключинские вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ключинского
муниципального образования                                    В.П.Немчинова
Приложение 1

к постановлению Администрации
            Ключинского сельского поселения
                 от «03» ноября 2023г. № 47

«О предварительных итогах социально -
экономического развития Ключинского
сельского поселения за 9 месяцев 2023 года

и ожидаемых итогов социально-экономического

развития Ключинского сельского поселения

за 2023 год»

Предварительные итоги

социально - экономического развития Ключинского сельского поселения
за 9 месяцев 2023года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ключинского сельского поселения за 2023 год

План социально-экономического развития Ключинского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции от 29.06.2015 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление доходов за 9 месяцев 2023 года:
	Наименование
	План 2023 г.
	Исполнено на 01.10.2023г.
	Ожидаемое исполнение на 31.12.2023г.

	Налоговые и неналоговые доходы
	1007,0
	183,5
	373,1

	Налог на доходы физических лиц
	671,9
	25,8
	38,0

	Налоги на товары
	184,1
	155,1
	184,1

	Налог на имущество физ.лиц
	1,0
	0,4
	1,0

	Земельный налог
	18,0
	1,3
	18,0

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	132,0
	0,9
	132,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4734,8
	3426,5
	4734,8

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4260,1
	3017,9
	4260,1

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
	173,7
	108,3
	173,7

	Субвенции на выполнение переданных полномочий
	0,7
	0
	0,7

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	300,0
	300,0
	300,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	0,3
	0,3
	0,3

	ИТОГО
	5741,8
	3610,0
	5107,9

Основными  налогами являются доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин и налог на доходы физических лиц.

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 37 %.

Значительная часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений.

Расходы бюджета за 9 месяцев 2023г.
	Наименование
	План 2023 г.
	Исполнено на 01.10.2023г.
	Ожидаемое исполнение на 31.12.2023г

	Общегосударственные вопросы
	3277,608
	2733,6
	3996,2

	Функционирование высшего должностного лица
	762,0
	626,9
	920,0

	Функционирование высших исполнительных органов
	2319,408
	1916,2
	2885,0

	Резервный фонд
	5
	0
	0

	Другие общегосударственные расходы
	191,2
	190,5
	191,2

	Национальная оборона
	173,7
	108,3
	173,7

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	30,0
	10,2
	30

	Национальная экономика
	1871,8
	106,1
	106,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	479,3
	360,4
	479,3

	Межбюджетные трансферты
	963,192
	795,9
	1060

	ИТОГО
	6795,6
	4114,5
	5845,3

Анализируя  бюджет за 2023 год, можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в расходовании бюджета имеет раздел «Общегосударственные вопросы». Основная часть расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» падает на заработную плату и начисления на оплату труда.
Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, деятельность администрации направлена на выявление граждан, нуждающихся в социальной помощи. Помощь в оформлении документов: замена паспорта, оформление документов в собственность на землю, оформление документов в собственность на недвижимость.
Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения

На 01.10.2023 года на территории сельского поселения проживает 100 человек, из них:

· Детей - 25 чел.;

· Пенсионеров – 21 человек;
· Трудоспособного населения – 54 человек.

Численность экономически активного населения составляет 54 человека. В сельском поселении проживают дети из многодетных семей 5 человек, неблагополучных семей в сельском поселении нет.
Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Иркутской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.

	Показатели
	2021
	2022
	9 мес.2023

	Родилось
	1
	0
	2

	Умерло
	2
	1
	1

	Прибыло
	0
	0
	0

	Выбыло
	0
	0
	0

	Миграционный

Прирост
	0
	0
	0

	Численность постоянного

населения
	100
	99
	100

Кадровая политика, занятость
В Ключинском муниципальном образовании находится администрация, дизельная станция, количество работающих составляет – 11 человек.
В Центр занятости населения по трудоустройству безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы за период 9 месяцев 2023 года никто не обращался.
Основная масса населения сами обеспечивают себя работой.

Молодежная политика и культура
Администрация Ключинского муниципального образования проводила работу с детьми подросткового возраста на тему «Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде». Провели мероприятия посвященные дню Победы Великой Отечественной войны, День Защитника Отечества, День Защиты детей, День пожилого человека, день Матери, Новогодняя Елка.

Вопросы местного значения
Благоустройство территории
В 2023 году Администрацией Ключинского сельского поселения были проведены мероприятия по благоустройству мест памяти участников Великой Отечественной войны за счет выделенной из области субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.
Сельское хозяйство
В поселении 15 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся: 126 голов лошадей, 93 головы  крупнорогатого скота,66 -  птицы, 40 – пчелосемей, кроликов 10 голов.
Посевная площадь под урожай всего 6,14 Га, из них картофель 5,35 Га, овощей открытого (закрытого) грунта 0,79Га.

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций последствий стихийных бедствий
В Ключинском муниципальном образовании проводились сходы граждан, на которых жители поселения были проинформированы о соблюдении мер пожарной безопасности, о соблюдении правил безопасности на водных объектах, так же размещались информационные плакаты.
Владение, пользование и распоряжение имуществом
В собственности сельского поселения находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения.
По состоянию на 01.10.2023 года в муниципальной собственности поселения находятся следующие объекты: административное здание – 1, водокачки – 2, здание дизельной станции-1, муниципальное кладбище – 1, автомобильные дороги – 7, полигон под ТКО – 1, линии ВЛ.
Муниципальная служба и местное самоуправление
Численность муниципальных служащих составляет 1 единицу.
Глава администрации прошла обучение по охране труда и ГО ЧС.

За 9 месяцев 2023 года поступило 5 обращений граждан, принято 35 распоряжений, 31 постановление, проведено 8 заседаний Думы Ключинского сельского поселения, принято 19 решений Думы Ключинского сельского поселения, выдано 16 справок из похозяйственной книги.
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете состоят 21 человек.
Актуальные проблемы
Остро стоит проблема транспортной доступности для жителей д. Ключи в период сезонной распутицы. Для решения этой проблемы нужны средства.
На территории поселения нет ФАПА. Молодые специалисты не возвращаются и не приезжают в поселение. Основная задача органов местного самоуправления состоит в том, чтобы привлечь молодых специалистов в поселение и удержание кадрового состава медицинских работников.
Заключение
   Анализ деятельности за 9 месяцев 2023 года показал, что по целому ряду направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.

Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу:

1. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам;

2. В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды продолжить работу по сбору и утилизации мусора в сельском поселении;
3. Продолжить заниматься благоустройством села;
4. Благоустройство сельского кладбища.
Консультант                                                       С.В.Бердникова
Тел. 89501017465